
Il Direttore Generale 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

VISTO il D.Lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 "Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36"; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTA la Delibera dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture n. 1174/2018 del 19 

dicembre 2018; 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale 8 giugno 2012, n. 480, e successive modificazioni e 

integrazioni disposte, da ultimo, con Decreto Rettorale 5 dicembre 2024, n. 609; 

 

VISTO il Piano Strategico di Ateneo per il triennio 2025-2027 adottato dal Senato in data 28 gennaio 2025 e dal Cda in 

data 30 gennaio 2025; 

 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027, approvato dal Consiglio di amministrazione nella 

seduta del 30 gennaio 2025, e, in particolare, la sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza”; 

 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale 

n. 875 del 03 ottobre 2013 e modificato da ultimo con Decreto Rettorale n. 683/19 del 18 settembre 2019; 

 

VISTO il Manuale di Amministrazione, emanato con D.R. n. 1061 del 30 dicembre 2013 e modificato da ultimo con 

Decreto Rettorale n. 1221/15 del 31 dicembre 2015; 

 

VISTO il Manuale delle Procedure, emanato con D.D.G. n. 1200 del 23 dicembre 2015 e revisionato da ultimo con 

D.D.G. n. 574/2024 del 19 settembre 2024; 

 

PREMESSO che con D.D.G. 463/2024 del 9 luglio 2024 e successivo contratto prot. 14146 del 22 luglio 2024 è stato 

affidato alla ditta ByTek s.r.l., con sede legale in Milano, Foro Buonaparte 71, Milano (MI) – Cap. 20121, C.F. e P.IVA: 

13056731006, l’appalto per i servizi finalizzati allo sviluppo del progetto integrato per lo sviluppo digitale della 

comunicazione e dell’orientamento dell’Università degli Studi della Tuscia, per un importo pari a euro 72.150,00 + IVA; 

 

VISTA la necessità, manifestata dal Supporto tecnico al Rup, prof. Pierluigi Fanelli, di integrare il suddetto servizio con 

l’estensione dell’assistenza e dell’hosting per tutto il 2025 e il 2026 e con la fornitura di una licenza software BigQuery 

per supporto Data Tracking & Analytics;   

 

VISTA la relazione del 28 febbraio 2025 trasmessa dal supporto tecnico al Rup, prof. Pierluigi Fanelli e sottoscritta dal 

Rup, dott.ssa Francesca Menghini, con la quale si evidenzia che la sostituzione dell'attuale contraente determinerebbe 



 

 

disagi operativi e costi aggiuntivi per l’Ateneo, con inevitabili interruzioni e ritardi nell'esecuzione delle attività già 

avviate, con conseguente compromissione della continuità del servizio fornito;  

 

CONSIDERATO, pertanto, che alle necessità emerse durante l’esecuzione contrattuale è possibile dare seguito 

ricorrendo a una modifica contrattuale in corso d’opera di cui all’art. 120, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, ai sensi 

del quale “per la sopravvenuta necessità di lavori, servizi o forniture supplementari, non previsti nell'appalto iniziale, 

ove un cambiamento del contraente nel contempo: 

1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici 

2) comporti per la stazione appaltante notevoli disagi o un sostanziale incremento dei costi”; 

 

PRESO ATTO che il valore della modifica contrattuale in questione è stato stimato, sulla base del preventivo n. 1_2025 

del 16 gennaio 2025 presentato dalla Ditta Bytek, pari a euro 12.550,00 oltre IVA e che detta modifica rientra nei limiti 

previsti dall’art. 120, comma 2, del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 

DATO ATTO che la modifica contrattuale, configurando esclusivamente un ampliamento delle prestazioni inizialmente 

previste, non altera la natura generale del contratto oggetto di affidamento; 

 

ACCERTATA la copertura dell’importo di € 15.311,00 sull’UPB 1DIV.ALPN. CONTRATTI, Capitolo S10410, conto 

C1040607, previo storno dall’ UPB 3DIV.SIAT.USED conto E/P C10503 capitolo S10410; 

 

DECRETA 

 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 120, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, la modifica del contratto prot. 14146 del 

22 luglio 2024 stipulato con la ditta Bytek, per un totale di euro 12.550,00 + Iva;  

2. in conseguenza della presente modifica contrattuale ex art. 120, comma 1 lett. b) del D. lgs. 36/23, l’importo 

originario del contratto prot. 14146 del 22 luglio 2024 stipulato con la ditta Bytek, pari a euro 72.150,00 + Iva, 

viene incrementato dell’ulteriore importo di euro 12.550,00 + Iva e, pertanto, il contratto risulta pari all’importo 

complessivo di euro 84.700,00 oltre IVA; 

3. la spesa per la variante contrattuale, pari a euro € 15.311,00 Iva compresa, graverà sull’UPB 1DIV.ALPN. 

CONTRATTI, Capitolo S10410, conto C1040607, previo storno dall’ UPB 3DIV.SIAT. USED conto E/P C10503 capitolo 

S10410. 

 
 
Avv. Alessandra MOSCATELLI 

      Il Direttore Generale 


		2025-03-04T13:33:55+0000
	MOSCATELLI ALESSANDRA




